Junicum omenta. Junices sunt juvenæ, seu vitulæ: omentum est adeps quo viscera involvuntur, & qui igne solvitur, & liquefeit, dum victimæ cremantur.

Farto. Partum, ut hic sumitur, erat libum e farte, vino, melle, &c. ita dictum a faciendis, quod multis e-

Jam dabitur: jam, jam: donec deceptus, & exspes
 Nequicquam fundo suspiret nummus in imo.
 Si tibi crateras argenti, incusaque pingui
 Auro dona feram, fudes, & pectore lævo
 Excutes guttas, latari prætrepidum cor.
 Hinc illud subiit, auro sacras quod ovato.
 Perducis facies: nam fratres inter ahenos,

I N T E R P R E T A T I O.

Horis, ubi est cor, quod tibi trepidabit, ac subsiliet. Ex eo, quod auro ita delectaris, illud evenit, ut auro e spoliis hostium redactio inducas, & oblinas statuas Deorum: Itaque, si animum induxeris beneficio aliquorum e quinquaginta fratribus, Ægypti filiis, quorum effigies ex ære sunt in Apollinis Palatini porticu consecrata, tibi fuisse immissa per noctem somnia, quæ careant omni

pituita, adeoque sint purissima, & verissima, illos præcipuo habebis in honore, & barbam illis inaurabis. Auri amor in causa fuit cur e templis expellerentur vasa fœdalia, in Thufcia fieri solita, quibus olim Numa utebatur in sacrificiis, & quæ soli Saturni tempore, ætate aurea, in usu erant, atque urnas ex argilla quibus Vestales olim virgines utebantur. At heu! quam sunt homines rebus

ter-

N O T Æ.

rat rebus confertum: Legunt aliqui, *ferto*. Fertum, placente genus.

Crateras. A nomine cratera, cratera, vulgo dicitur, crater crateris.

Incusa. Incude fabricata, ædendo calata.

Pingui. Crasso, folido, nitenti.

Pectore lævo. Lacrymas hic aliqui expressas gaudio intelligunt per guttas, quæ illi hominis excutiantur, nempe ex oculis: ea perro verba, *pectore lævo*, explicant, mente stolidi, & læva. Te insanum, ac stolide gestientem avaritia facit.

Latari. Subaudi, incipiet.

Subiit. Venit in mentem, contigit.

Ovato. Ex hostibus reparato, manubiali. Ovare est minorem triumphum agere, quia in eo mastabantur oves: hoves autem in majori triumpho.

Perducis. Totas facies ex auro ducis, id est, excutis statuas integras ex auro ponis: vel, superficiem oblinis tantum.

Fratres &c. Belas rex Assyriorum Danaum, & Ægyptum filiorum habuit. Uterque liberos suscepit quinquaginta, hic mares, ille feminas. Fabulam vide apud Horatium Lib. 3, Od. Mer-

saris.

Somnia pituita qui purgatissima mittunt,
 Præcipui funto, sitque illis aurea barba.
 Aurum, vasa Numæ, Saturniaque impulit æra;
 Vestalesque urnas, & Tuscum fictile mutat.
 O curvæ in terras animæ, & cœlestium inanes!
 Quid juvat hoc, templis nostros immittere mores,
 Et bona Diis ex hac scelerata ducere pulpa?
 Hæc sibi corrupto casiam, dissolvit olivo,

INTERPRETATIO.

terrenis addicæ, quam ab
 Deorum studiis, & moribus
 alieni? Cur hanc moram
 nostrorum corruptelam in
 res sacras, ac templa trans-
 ferimus? Cur ex ista puti-
 da nostra cuticula, ex a-
 varitia, & luxuria æstima-
 mus quid bonum Superis
 gratumque sit? Nempe ille
 voluptatum amor, & cu-
 randæ carnis studium un-
 guenta ex oleo, & casia
 conficere suavit; hic lanam
 Tarentinam injecit in a-

quam calidam, & infecit
 colore purpureo, qui lanæ
 ipsius proprius natusque
 non est: hic margaritas pur-
 gavit, & polivit, hic auri
 ramenta colligere, & redi-
 gere in massam, ex infor-
 mi, & rudi fodinarum tel-
 lure, jussit. Sed illa quam-
 vis frant improbe, & præ-
 postero luxus, ac delicia-
 rum amore, tamen homini-
 bus utilitatem afferunt ali-
 quam: sed cuiam est usui
 aurum in templis, o Pon-
 tifi-

NOTÆ.

auri, nam te, &c. Ægypti
 filii consulentibus dare res-
 ponsas credebantur in som-
 nis. Quidam hoc de Diis
 quibuslibet accipiunt, quo-
 rum statua in templis pro-
 stabant.

Pituita. Cum redundat
 in corpore humor frigidus,
 & aqueus, qui pituita dicitur,
 tunc somnia sunt fallaci-
 sissima, & inanissima, ut
 in delirantibus, & vinolentis
 accidit. Contra vero som-
 nia putantur vera, ubi mi-
 nimum est pituitæ. Moris
 erat apud Romanos fidem
 supersticiosam somniis ad-
 hibere.

Numæ. Fuit Numa rex
 Romanorum secundus, reli-
 gione præstans.

Impulit. Expulit, remo-
 vit exclusit e templis.

urnas. Vestales urnis ad
 ferendum aquam in sacrifi-
 ciis necessariam utebantur.

Pulpa. Est trustum carnis;
 hic pro corporis curandi
 nimio studio ponitur.

Sibi. Ut nitidior sit, ut
 unguentis delibuta suavius
 oleat.

Corrupto. Ex casia, & o-
 leo mixtis, & dilutis sic
 unguentum quoddam opti-
 mum: corruptum dicitur
 oleum, quia odoribus in-
 mix-

Hæc Calabrum coxit vitiato murice vellus:
 Hæc baccam conchæ rasisse, & stringere venas,
 Ferventis massæ crudo de pulvere iussit.
 Peccat, & hæc, peccat, vitio tamen utitur: at vos
 Dicite, pontifices, in sancto quid facit aurum?
 Nempe hoc, quod Veneri donatæ a virgine pupæ.
 Quin damus id Superis, demagna, quod dare lance
 Non possit magni Messalæ lippa propago?

INTERPRETATIO.

vifices? nempe tam inutile Superis est, quam pupæ Veneri, quas illi puellæ donare solent. Quin id potius damus Superis, quod Messalæ nobilis filius, & quilibet divites ipsis dare non possunt, quamvis donis lan-

ces, & altaria cumulent? nimirum pectus ad omnia jura Divina, & humana servanda bene comparatum, & compositum: In mente insitas penitus virtutes, animum non leviter honestatis colore quasi tinctum, sed

ea

NOTÆ.

mixtis adulteratur: casia autem est frutex aromaticus.

Calabrum. Tarentum est civitas Calabriae in Italia, ubi lanæ optimæ.

Vitiato. Adulterino, e-mentito, fucato.

Murice. Murex est genus quoddam conchylii, seu pisciculi concha inclusi, e- cuius sanguine tingitur color purpuræ similis. Capi- tur hic pisciculus in mari Tyrio.

Baccam. Unionem, mar- garitam, quæ in concha na- scitur, & illi sic adheret; ut educi sine arte, & indu- stria nequeat: Raduntur e- tiam margaritæ, ut a callo quodam sordibusque pur- gentur: proprie bacca est fructus lauri, olivæ, cerasi: gemmæ vocantur etiam bac- cæ, quia ejusmodi fructibus similes sunt.

Stringere. In unum astringere crebris mallei ictibus; aut, igne conflare, vel, decerpere, colligere auri ramenta, & argenti.

Venas. Sulcos quosdam in terra, in quibus est metal- lum, quod in massam colle- ctum igne ferventi conflatur.

Vitio utitur. Ex illis pec- catis luxus, & libido ho- minum capite utilitatem.

In sacro. In loco sacro, in templis.

Pupæ. Imagunculæ sunt, & exiguæ statuæ, quas puellæ habent in deliciis: eas autem, cum nubarent, Ve- neri consecrabant, tamquam his puerilibus nugis nuncium remitterent.

Lance. Romani in lanci- bus ponere solebant victimarum carnes.

Messalæ. Messala septies Consul fuit: ex ejus stirpe pro-

Compositum jus fasque animi, sanctosque recessus
Mentis, & incoctum generoso pectus honesto?
Hæc cedo ut admoveam templis, & farre litabo.

I N T E R P R E T A T I O.

ea penitus imbutum. Hæc quamvis far ipsis tantum
mihi da, & sacrificium Diis offeram.
offeram longe gratissimum,

N O T Æ.

prognatus est longo post
tempore Cotta Messalinus,
homo degener, gulæ, &
abdomini deditus.

Lippa. Vel, qui revera
lippus erat: vel hæc voce
significatur juris improbi-
tas. Lippus aliquando pro
dissoluto sumitur.

Jus. Jus ad officia inter
homines refertur; fas ad
pietatem erga Deum.

Incoctum. Ducitur hæc
metaphora a lana, quæ co-

quitur, cum aliquo colore
tingitur, & imbuitur.

Farre. Far eat idem in
sacrificiis, ac mola salsa,
seu triticum cum sale co-
ctum; hoc pauperes, qui-
bus non suppetebant majo-
res victimæ, sacrificabant.

Litabo. Litare proprie est
sacrificiis Deos placare,
rite sacrificare, impetrare,
quod petitur. Vide Horat.
Lib. 3. Od. Cælo, &c.

Cohortatio ad studium sapientia.

NEmpe hoc assidue? jam clarum mane fenestras
 Intrata, & angustas extendit lumine rimas:
 Stertinus indomitum quod despumare Falernum
 Sufficiat, quinta dum linea tangitur umbra.
 An quid agis? ficcas insana canicula messes
 Jamdudum coquit, & patula pecus omne sub ulmo est:
 Unus ait comitum. Verumne? itane? ocyus adha-